
とちぎ創生１５戦略（第２期）におけるＫＰＩの設定について

2019
年度

2018
年度

2017
年度

基本目標１　とちぎに魅力あるしごとをつくる

1 製造品出荷額等
2017年

92,333億円
2023年

100,275億円
1 製造品出荷額等

○ 2
創業支援等事業計画による創業者
数

2018年

347人
※速報値

2023年

500人
2 開業率

○ 3
商業・サービス業事業者の経営革
新計画承認件数

2014-2018累計

110件
2020-2024累計

120件

4 園芸産出額
2018年

963億円
2023年

1,200億円
3 園芸産出額

5 青年新規就農者数
2015-2019年累計

1,287人
2020-2024年累計

1,565人
4 青年新規就農者数

○ 6
いちごの生産者１戸当たりの販売
額

2018年

1,354万円
2023年

1,515万円
5 スカイベリー認知度

7 林業産出額
2017年

1,048千万円
2023年

1,188千万円
6 林業産出額

○ 8 製材品出荷量（国産材）
2018年

261千㎥
2024年

348千㎥ 7 木材・木製品出荷額

9 林業新規就業者数
2014-18年累計

220人
2020-2024年累計

240人
8 林業新規就業者数

戦略４ 10 観光消費額
2018年

6,297億円
2024年

7,168億円
9 観光消費額

○ 11 観光客宿泊数
2018年

827万人
2024年

888万人

12 外国人宿泊数
2018年

22.3万人
2024年

52.4万人
10 外国人宿泊数

13 農産物輸出額
2018年

3.69億円
2024年

９億円
11 農産物輸出額

基本目標２　とちぎへの新しいひとの流れをつくる

14 県内大学・短大への進学者割合
2018年

28.0％
上昇を目指す 12 県内大学・短大への進学者割合

15 県内大学生・短大生の県内就職率
2018年

45.3％
2024年

50.0％
13 県内大学生・短大生の県内就職率

○ 16
地域と連携協働した学習を実施し
ている県立高校の数

2019年

37校
2024年

68校(全県立高校)

戦略７
17 企業立地件数

2014-2018年累計

185件
2020-2024年累計

190件
14 企業立地件数

○ 18 県及び市町で受けた移住相談件数
2018年

4,465件
2024年

8,350件
15 本県への年間移住者数

19
とちぎＵＩターン就職促進協定締結校
における本県への年間就職者数

2018年

1,033人
2024年

1,240人
16

とちぎＵＩターン就職促進協定締結校
における本県への年間就職者数

基本目標３　とちぎで結婚、妊娠・出産、子育ての希望をかなえる、誰もが活躍できる地域社会をつくる

戦略９ ○ 20 婚姻率
2018年

4.3
上昇を目指す 17 婚姻件数

○ 21
とちぎ結婚支援センターの会員数
（累計）

2019年

3,538人
2024年

7,680人

22
妊娠・出産について満足している
者の割合

2018年

87.6％
2024年

92.0％
18

妊娠・出産について満足している
者の割合

○ 23
保育所等待機児童数（10月１日時
点）

2019年

169人
2024年

0人
19

保育所等待機児童数（４月１日時
点）

24 放課後児童クラブ待機児童数
2019年

65人
2024年

0人
20 放課後児童クラブ待機児童数

○ 25 子ども家庭総合支援拠点設置市町数
2019年

2市町
2024年

25市町
21 出生数に占める第３子以降の割合

○ 26 総労働時間
2018年

1,739時間
2024年

1,700時間
22

15歳以上人口に占める 就業者の割
合

27 男性の育児休業取得率
2017年

4.0％
2023年

12.5％
23 男性の育児休業取得率

○ 28 女性の就業率（15～64歳）
2018年

31.6％
2023年

35.0％
24 職業紹介による女性就職率

○ 29 高齢者の就業率（65歳以上）
2018年

2.9％
2023年

6.0％
25 職業紹介による高齢者就職率

30 障害者の雇用率
2019年

2.07％
2024年

2.45％
26 障害者の雇用率

基本目標４　とちぎに安心で住み続けたい地域をつくる

31 小さな拠点等取組件数
2018年

14件
2024年

43件
27 小さな拠点等取組件数

○ 32 鉄道・バス等の利用者数
2017年

23.6万人
2023年

25.2万人
28

地域公共交通網形成計画策定市町
数

29 定住自立圏形成協定締結等圏域数

戦略13 33 健康寿命
2016年

男性72.12年
女性75.73年

2022年

男性72.87年
女性76.48年

30 健康寿命 ー －

○ 34 特定健康診査実施率
2016年

49.6％
2022年

66.2％

○ 35
訪問看護事業所の訪問看護職員数
（65歳以上人口10万人対）

2018年

95人
2024年

130人
31

訪問看護事業所の訪問看護師数
（人口10万人対）

○ 36
介護予防につながる通いの場への
高齢者の参加率

2018年

6.0％
2024年

7.8％

横断的目標　未来技術をとちぎの新たな力にする

戦略15
○ 37

未来技術を活用し地域課題の解
決・改善に取り組む市町数

2019年

７市町
2024年

25市町

※2020年３月策定までに最新値が判明した場合、現状値が変わるため目標値も変更となる可能性があります。

現行戦略のKPI新たなＫＰＩ案

 
海外から選ばれるとちぎ
の創生

 
林業・木材産業の成長産
業化

戦略的な観光誘客

現状値 目標値

戦略５

健康長寿とちぎづくりの
推進

戦略14

戦略11 多様な人材が活躍できる
環境づくり

地域包括ケアシステムの
推進

地域を支える若者の育成
と定着促進

結婚支援の充実

とちぎへのひとの流れの
創出

戦略８

進捗状況
新規

戦略６

未来技術を活用したとち
ぎづくり

立地環境を生かした企業
誘致の推進

基本目標／戦略

戦略１
 
ものづくり県の更なる発
展と次世代産業の創出

戦略２
 
成長産業へ進化する農業
の確立

戦略10 妊娠・出産、子育ての切
れ目ない支援

戦略12 暮らしやすいとちぎの
「まち」づくり

戦略３

資料２


